
CIG: A04366E398 Pratica: DET-242-2023 del: 22/12/2023

Determina: 240 - 2023 del: 22/12/2023
OGGETTO:  Affidamento triennale incarico di assistenza e consulenza legale stragiudiziale in materia di 
diritto amministrativo - Affidato a Studio Legale Associato Sciolla - Viale

Determinazione di affidamento ex art. 50 c.1 lett.b) D.Lgs. 36/2023 

RUP: ELENA GIUSTA
procura: Tango Carlo - Atto di nomina del CDA del 20/06/2022

L’AMMINISTRATORE DELEGATO
Premesso che:

- AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei servizi  
pubblici  locali  cimiteriali,  totalmente  partecipata  dalla  Città  di  Torino,  è  organismo di  diritto 
pubblico ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. d) del D.Lgs. 50/2016 e, in quanto tale, rientra nel  
novero delle amministrazioni aggiudicatrici di cui all’art. 3, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

- AFC  Torino  S.p.A.,  al  fine  del  perseguimento  della  “mission”  statutaria,  è  tenuta  ad  affidare 
forniture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

- l’affidamento e l’esecuzione di forniture, servizi e lavori, ai sensi del Codice dei Contratti Pubblici,  
deve  garantire  la  qualità  delle  prestazioni  e  svolgersi  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità, 
efficacia,  tempestività,  correttezza,  trasparenza,  parità  di  trattamento,  libera  concorrenza  e  
semplificazione (ai sensi dell’art. 30 comma 1, del D.Lgs. 50/2016);

- le procedure di aggiudicazione avvengono nel rispetto dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 in materia di  
conflitto di interesse; 

- AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai sensi  
del D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

- ai sensi dell’ art. 36 commi 1 e 2 del D.lgs. 50/2016, dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 
conv. con modif. con L. 120/2020 e successiv. modif. dal D.L. n. 77/2021 conv. con modif. con L. 
108/2021, le stazioni appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione 
di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  €  139.000,00,  anche  senza  consultazione  di  più  
operatori economici;

Preso atto che:
- con  determina  dirigenziale  n.  225/2020  del  26/10/2020  è  stato  approvato  l’Elenco  di  avvocati,  

suddiviso nelle sezioni a) Diritto amministrativo e civilistico e sezione, b) Diritto del lavoro, per  
l’affidamento  di  consulenze  stragiudiziali  ed  eventuali  incarichi,  con  l’iscrizione  di  n.  27 
candidature complessive;

- l’Elenco costituito è pubblicato sul sito internet istituzionale www.cimiteritorino.it; 

- con determina n. 279/2020 del 17/12/2020 è stato affidato ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.lgs.  
50/2016  l’incarico  di  assistenza  e  consulenza  legale  stragiudiziale  in  materia  di  diritto  
amministrativo,  in  particolare  diretta  ad  una  corretta  gestione  degli  appalti  pubblici  di  lavori, 
servizi e forniture allo Studio Legale Associato Sciolla - Viale, con sede in Torino – Corso Vittorio  
Emanuele II,  92 – C.F./P.I.  09734420012 ,  iscritti  nella sezione a)  del  suddetto elenco,  per un 
importo pari ad € 31.050,00 oltre CPA 4%, spese generali al 15% e IVA al 22% con durata triennale 
dalla data dell’affidamento;

- permanendo  la  necessità  di  garantire  con  continuità  tale  servizio  all’azienda,  il  Responsabile 
dell’Area Personale e Organizzazione ha formulato RDA;

Dato atto che:
- alla  luce  della  elevata  professionalità  con  cui  l’incarico  è  stato  svolto  e  dei  positivi  risultati  

conseguiti,  considerate  le  consulenze  ancora  in  corso  e  il  nocumento  che  potrebbe  derivare  
dall’interruzione del rapporto fiduciario instaurato,  tenuto conto che il valore complessivo degli 
affidamenti  disposti  non  supera  la  soglia  prevista  per  gli  affidamenti  diretti,  si  è  ritenuto  di  



richiedere disponibilità all’Avvocato Sergio Viale dello Studio Legale Associato Sciolla – Viale per 
la prosecuzione del rapporto professionale alle stesse condizioni, salva rivalutazione ISTAT; 

- l’Avv. Sergio Viale ha comunicato la propria disponibilità ad eseguire il servizio di cui trattasi alle  
medesime condizioni economiche a cui aggiungere la rivalutazione ISTAT pari a € 4.781,70 e,  
quindi, per un importo complessivo di € 35.831,70 oltre CPA 4%, spese generali al 15% e IVA al  
22% per l’affidamento di durata triennale; 

Considerato:
- il  curriculum  presentato  nel  corso  della  procedura  di  costituzione  dell’albo,  l’approfondita 

conoscenza  della  realtà  della  Società,  valore  da  salvaguardare  in  ragione  delle  attività  e  delle 
pendenze in corso, si ritiene di affidare il servizio in oggetto all’Avvocato Sergio Viale dello Studio 
Legale Associato Sciolla - Viale, con sede in Torino – Corso Vittorio Emanuele II, 92 – C.F./P.I. 
09734420012;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in forza dei  
poteri attribuiti mediante atto di nomina del Consiglio di Amministrazione del 20/06/2022;
 

Tutto ciò premesso, determina
per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate,

1) di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, il servizio per la consulenza 
stragiudiziale in materia di diritto amministrativo, in particolare diretta ad una corretta gestione 
degli appalti pubblici di lavori, servizi e forniture all’Avvocato Sergio Viale dello Studio Legale 
Associato  Sciolla  -  Viale,  con  sede  in  Torino  –  Corso  Vittorio  Emanuele  II,  92  –  C.F./P.I.  
09734420012, per un importo pari a € 35.831,70, oltre CPA 4%, spese generali al 15% e IVA al  
22%;

2) di imputare l’onere derivante dal presente provvedimento nel Bilancio 2023 e successivi alla voce  
“Servizi Tecnici Amministrativi e specialistici esterni - Supporti giuridici”;  

3) di nominare Responsabile Unico del Procedimento ai fini della presente procedura la dott.ssa Elena 
Giusta ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023;

4) di pubblicare la presente Determinazione sul sito internet di AFC ai sensi delle previsioni normative 
vigenti.

L’AMMINISTRATORE DELEGATO
Carlo TANGO

(firmato digitalmente)

Estremi ATTO AMMINISTRATIVO:

Determinazione di affidamento ex art. 50 c.1 lett.b) D.Lgs. 36/2023 

CIG: A04366E398 Pratica: DET-242-2023 del: 22/12/2023

Determina: 240 - 2023 del: 22/12/2023

Oggetto: Affidamento triennale incarico di assistenza e consulenza legale stragiudiziale in materia di 
diritto amministrativo - Affidato a Studio Legale Associato Sciolla - Viale

Tipo Determina AVCP: 23-AFFIDAMENTO IN ECONOMIA - AFFIDAMENTO DIRETTO

Voce del bilancio di gestione: 5.1.2 - supporti specialistici esterni: Supporti giuridici (Patrocinii e 
consulenze varie)

Voce del regolamento di economia: 

RUP: ELENA GIUSTA; 
procura: Tango Carlo - Atto di nomina del CDA del 20/06/2022




